

# RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1947.

Första kammaren.

Nr 15.

## Torsdagen den 10 april.

Kammaren sammanträdde kl. 2 eftermiddagen.

Herr *Boman* anmälde, att han denna dag åter infunnit sig vid riksdagen.

Herr statsrådet *Mossberg* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 193, med förslag till förordning om ändring i taxeringsförordningen den 28 september 1928 (nr 379), m. m.;

nr 196, angående bidrag till avlöningar åt distriktsbarnmorskor och distrikts-sköterskor m. m.;

nr 197, med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 30 juni 1943 (nr 570) om anställande av distriktsbarnmorskor m. m.;

nr 199, angående pensionsreglering för vissa befattningshavare vid hushållnings-sällskapen;

nr 200, med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 15 juni 1934 (nr 264) om erkända arbetslöshetskassor;

nr 201, med förslag till lag om ändrad lydelse av 1—3 §§ förordningen den 20 november 1845 (nr 50 s. 1) i avseende på handel om lösören, som köparen låter i säljarens vård kvarbliva, m. m.;

nr 203, angående anslag till förvärv av aktier i aktiebolaget Göteborgs handelsbank, m. m.;

nr 204, angående åtgärder för främjande av det fria och frivilliga folkbildningsarbetet m. m.;

nr 205, angående anslag för budgetåret 1947/48 till skolöverstyrelsen;

nr 206, med förslag till lag om fortsatt giltighet av hembiträdeslagen den 30 juni 1944 (nr 461);

nr 207, med förslag till arbetstidslag för hotell, restauranger och kaféer, m. m.;

nr 208, angående anslag till yrkesinspektionen för budgetåret 1947/48; samt

nr 209, angående vissa anslag till riksförsäkringsanstalten för budgetåret 1947/48.

Upplästes följande till kammaren inkomna ansökningar:

Till riksdagens första kammare.

I och för deltagande i den interparlamentariska unionens sammanträde i Kairo den 6—14 april får jag härmed vördsamt ansöka om ledighet från riksdagsgöromålen den 31 mars—19 april.

Stockholm den 26 mars 1947.

*A. Holmbäck.*

Till riksdagens första kammare.

Då jag skall representera riksdagens interparlamentariska grupp på den interparlamentariska unionens konferens i Kairo, får jag härmed anhålla om ledighet från riksdagsarbetet under tiden 10—18 april 1947.

Lerum den 3 april 1947.

*Georg Andrén.*

De begärda ledigheterna beviljades.

Vidare upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare.

Under åberopande av medföljande läkarintyg får jag härmed vördsamt anhålla om ledighet från riksdagsarbetet tills vidare.

Svalöv i april 1947.

*Lennart Bondeson.*

Riksdagsman *Lennart Bondeson* är på grund av nödvändig efterbehandling av sin vänstersidiga höftåkomma oförmögen till arbete från och med den 10 april 1947 tills vidare.

Ortopediska kliniken, Lund den 3 april 1947.

*Gunnar Wiberg,*  
docent, överläkare.

På gjord proposition bifölls ansökningen för den tid, under vilken herr *Bondeson* av den i läkarintyget omförmälda anledningen vore oförmögen till arbete.

Företogs jämlikt § 65 riksdagsordningen omröstning över följande av jordbruksutskottet i dess memorial nr 13 föreslagna samt av båda kamrarna godkända voteringsproposition:

Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts framställning samt med avslag å motionerna I: 156 och II: 313, i vad de avse bidrag till skogsvårdsstyrelsernas omkostnader i verksamheten, till Skogsvård m. m.: Bidrag till skogsvårdsstyrelsernas verksamhet för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 7 750 000 kronor, röstar

Ja;

Den det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning samt motionerna I: 156 och II: 313, i vad de avse bidrag till skogsvårdsstyrelsernas omkostnader i verksamheten, till Skogsvård m. m.: Bidrag till skogsvårdsstyrelsernas verksamhet för budgetåret 1947/48 anvisat ett reservationsanslag av 8 250 000 kronor.

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser och voteringspropositionen uppläst, verkställdes omröstningen medelst omröstningsapparat; och befunnos vid omröstningens slut rösterna hava utfallit sålunda:

Ja — 75;

Nej — 57.

Därjämte hade 2 ledamöter tillkännagivit, att de avstode från att rösta.

Efter det protokoll över omröstningen blivit uppsatt, justerat och avsänt till andra kammaren, ankom därifrån ett protokollsutdrag, nr 237, som upplästes

och varav inhämtades, att omröstningen därstädes utfallit med 71 ja och 130 nej samt att båda kamrarnas sammanräknade röster befunnits utgöra 146 ja och 187 nej, vadan beslut i frågan blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionen.

---

Justerades protokollen för den 21, 22 och 26 nästlidne mars.

---

Anmäldes och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 7, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar rörande egentliga statsutgifter för budgetåret 1947/48 under sjunde huvudtiteln, avseende anslagen inom finansdepartementets verksamhetsområde, jämte i ämnet väckta motioner;

nr 58, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under statens affärsverksfonder gjorda framställningar om anslag för budgetåret 1947/48 i avseende å postverket, telegrafverket, statens järnvägar och statens vattenfallsverk jämte i ämnet väckta motioner;

nr 100, i anledning av Kungl. Maj:s i statsverkspropositionen beträffande diverse kapitalfonder gjorda framställningar angående anslag för budgetåret 1947/48, i vad propositionen avser väg- och vattenbyggnadsverkets förrådsfond; samt

nr 101, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående godkännande av avtal mellan kronan och Stockholms stad rörande vissa markfrågor i Stockholm m. m.

---

Anmäldes och godkändes första lagutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 95, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om tingshusbyggnadsskyldigheten i vissa fall;

nr 96, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vidgad rätt till resekostnadsersättning för kontraktsprost vid tjänsteresor m. m.; samt

nr 97, i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående ändrad lydelse av 6 § lagen den 30 augusti 1932 (nr 404) om kyrkofond, m. m., och dels en i ämnet väckt motion.

---

Efter föredragning av ett från andra kammaren ankommet protokollsutdrag, nr 232, med delgivning av nämnda kammares beslut över dess första tillfälliga utskotts utlåtande nr 2, i anledning av väckta motioner angående dels viss ändring av bestämmelserna angående adoptivbarn i folkbokföringsförordningen m. m., dels åtgärder i syfte att anteckning om utomäktenskaplig börd endast göres i kyrkoböckerna och icke i prästbetyg, å folkbokföringskort eller å annan offentlig handling, beslöt första kammaren hänvisa detta ärende till sitt första tillfälliga utskott.

---

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 192, angående omorganisation av överståthållarämbetet m. m.;

nr 194, angående ändrad redovisning av luftfartsfonden m. m.;

nr 195, angående anslag till aktieteckning i aktiebolaget Aerotransport; samt

nr 198, angående åtgärder i syfte att bereda vissa utländska läkare möjlighet att utöva läkarkonsten inom riket.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den av herr *Wagnsson* m. fl. väckta motionen, nr 245, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till statens institut för folkhälsan för budgetåret 1947/48.

Föredrogs och hänvisades till särskilda utskottet den av herr *Beck-Friis* väckta motionen, nr 246, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.

Föredrogs och bordlades Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 193, 196, 197, 199—201 och 203—209.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 247, av herr *Bergvall* och herr *Andersson, Elon*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till aktieteckning i aktiebolaget Aero-transport;

nr 248, av herr *Wistrand* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till byggnadslag m. m.;

nr 249, av herr *Bergquist*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till byggnadslag m. m.;

nr 250, av herr *Näsgård*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till byggnadslag m. m.;

nr 251, av herr *Gränebo* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m.;

nr 252, av herr *Sundelin* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m.;

nr 253, av herr *Persson, Karl*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m.;

nr 254, av herr *Andersson, Gustav Emil*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m.;

nr 255, av herr *Andersson, Lars*, och herr *Persson, Karl*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m.;

nr 256, av herr *Näsgård* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m.;

nr 257, av herr *Domö* m. fl., i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m., dels ock Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.;

nr 258, av herr *Gränebo* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.;

nr 259, av herr *Sundelin*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.;

nr 260, av herr *Näsgård* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.;

nr 261, av herr *Isaksson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.;

nr 262, av herr *Bergh, Ragnar*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.;

nr 263, av herr *Beck-Friis* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.;

nr 264, av herr *Beck-Friis* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.; samt

nr 265, av herr *Mannerskantz* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om uppsikt å jordbruk m. m.

---

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.23 eftermiddagen.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

---

## Lördagen den 12 april.

Kammaren sammanträdde kl. 2 eftermiddagen.

---

Anmälades och godkändes jordbruksutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 9, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under nionde huvudtiteln gjorda framställningar jämte i ämnet väckt motion; och

nr 103, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till bidrag för anläggande av gemensamma tvättinrättningar på landsbygden.

---

Anmälades och godkändes bankoutskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 98, i anledning av framställningar angående pensioner eller understöd åt vissa i statens tjänst anställda personer m. fl.; och

nr 99, i anledning av väckta motioner om beredande av tjänste- och familjepension för föreståndare för icke förenade poststationer.

---

Anmälades och godkändes andra lagutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 102, till Konungen i anledning av väckt motion om förbättring av semesterförmånerna för arbetstagare enligt lagen om semester.

---

Herr statsrådet *Sköld* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 202, angående fortsatt disposition av vissa äldre reservationsanslag under fjärde huvudtiteln m. m.;

nr 210, angående lantmäteripersonalens organisation och avlöningsförhållanden m. m.; samt

nr 213, med begäran om bemyndigande att träffa avtal med Malmö stad angående villkoren för överföring å Malmö stad av det tryckande registret för staden.

---

Upplästes följande till kammaren inkomna skrift:

Till riksdagens första kammare.

Med anledning av min utnämning till ledare för Förenade nationernas ekonomiska kommission för Europa får jag härmed vördsamt anhålla att bliva befriad från uppdraget som ledamot av riksdagens första kammare.

Stockholm den 9 april 1947.

*Gunnar Myrdal.*

Kammaren godkände det hinder, som herr Myrdal åberopat till stöd för sin avsägelse av riksdagsmannabefattningen, samt biföll den gjorda ansökningen.

---

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 193, med förslag till förordning om ändring i taxeringsförordningen den 28 september 1928 (nr 379), m. m.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 196, angående bidrag till avlöningar åt distriktsbarnmorskor och distrikts-sköterskor m. m.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 197, med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 30 juni 1943 (nr 570) om anställande av distriktsbarnmorskor m. m.

---

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 199, angående pensionsreglering för vissa befattningshavare vid hushållningssällskapen.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 200, med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 15 juni 1934 (nr 264) om erkända arbetslöshetskassor; och

nr 201, med förslag till lag om ändrad lydelse av 1—3 §§ förordningen den 20 november 1845 (nr 50 s. 1) i avseende på handel om lösören, som köparen låter i säljarens vård kvarbliva, m. m.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner:  
nr 203, angående anslag till förvärv av aktier i aktiebolaget Göteborgs handelsbank, m. m.;

nr 204, angående åtgärder för främjande av det fria och frivilliga folkbildningsarbetet m. m.; samt

nr 205, angående anslag för budgetåret 1947/48 till skolöverstyrelsen.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 206, med förslag till lag om fortsatt giltighet av hembiträdeslagen den 30 juni 1944 (nr 461); samt

nr 207, med förslag till arbetstidslag för hotell, restauranger och kaféer, m. m.

---

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts propositioner: nr 208, angående anslag till yrkesinspektionen för budgetåret 1947/48; samt nr 209, angående vissa anslag till riksförsäkringsanstalten för budgetåret 1947/48.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den av herr *Bergvall* och herr *Andersson, Elon*, väckta motionen, nr 247, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till aktieteckning i aktiebolaget Aerotransport.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 248, av herr *Wistrand* m. fl.,

nr 249, av herr *Bergquist*, samt

nr 250, av herr *Näsgård*,

alla i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till byggnadslag m. m.

Föredrogos och hänvisades till särskilda utskottet nedannämnda motioner:

nr 251, av herr *Gränebo* m. fl.,

nr 252, av herr *Sundelin* m. fl.,

nr 253, av herr *Persson, Karl*,

nr 254, av herr *Andersson, Gustav Emil*, m. fl.,

nr 255, av herr *Andersson, Lars*, och herr *Persson, Karl*, samt

nr 256 av herr *Näsgård* m. fl.,

alla i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m.

Föredrogs och hänvisades till särskilda utskottet den av herr *Domö* m. fl. väckta motionen, nr 257, i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken m. m., dels ock Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.

Föredrogos och hänvisades till särskilda utskottet nedannämnda motioner:

nr 258, av herr *Gränebo* m. fl.,

nr 259, av herr *Sundelin*,

nr 260, av herr *Näsgård* m. fl.,

nr 261, av herr *Isaksson* m. fl.,

nr 262, av herr *Bergh, Ragnar*,

nr 263, av herr *Beck-Friis* m. fl., samt

nr 264, av herr *Beck-Friis* m. fl.,

alla i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorganisation av hushållningssällskapen m. m.

Föredrogs och hänvisades till särskilda utskottet den av herr *Manner-skantz* m. fl. väckta motionen, nr 265, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om uppsikt å jordbruk m. m.

Föredrogos och bordlades Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 202, 210 och 213.

Anmäldes och bordlades

konstitutionsutskottets utlåtanden:

nr 10, i anledning av väckt motion angående förbud för landets tidningar att i sina rättegångsreportage införa bilder av brottslingar m. m.;

nr 11, i anledning av väckt motion angående skyldighet för ordförande i valnämnd att i vissa fall insända ansökningar om utdrag ur röstlängd till länsstyrelsen; samt

nr 12, i anledning av väckt motion om municipalfullmäktigevalens sammanförande med landstingsmänna- och kommunalfullmäktigevalen till en förrättning;

statsutskottets utlåtanden:

nr 5, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under femte huvudtiteln gjorda framställningar rörande egentliga statsutgifter för budgetåret 1947/48, såvitt avser anslagen inom det nya socialdepartementets verksamhetsområde, jämte i ämnet väckta motioner;

nr 45, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bestridande av vissa haverikostnader;

nr 46, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa frågor om befrielse från ersättningskyldighet;

nr 47, i anledning Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till bidrag till avlöning åt landsantikvarier jämte i ämnet väckta motioner;

nr 48, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1947/48 till avlöningar vid läroanstalterna för blinda m. m.;

nr 49, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för kontrollen över sparbankerna;

nr 50, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående dyrtidstillägg å vissa livräntor m. m. i anledning av olycksfall eller yrkessjukdom; samt

nr 51, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående rundradion i Sverige jämte i ämnet väckta motioner;

bankoutskottets utlåtanden:

nr 21, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående pension åt vissa biträden å häradskrivarkontor;

nr 22, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående pensionsrätt för tillsyningsmannen E. H. Hansson m. m., jämte en i ämnet väckt motion;

nr 23, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt giltighet av valutalagen den 22 juni 1939 (nr 350);

nr 24, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 15 december 1939 (nr 850) angående rätt för Konungen att i vissa fall meddela särskilda bestämmelser om bankaktiebolags kassareserv;

nr 29, angående verkställd granskning av riksbankens och riksgäldskontorets styrelse och förvaltning; samt

nr 30, angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning;

första lagutskottets utlåtanden:

nr 22, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt tillämpning av äldre rättegångsbalken å rättegången vid krigsdomstol m. m.; samt

nr 25, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 14 december 1945 (nr 845) om vissa inskränkningar i rätten att driva försäkringsrörelse;



andra lagutskottets utlåtanden:

nr 19, i anledning av väckta motioner om laglig reglering av arbetstiden i flottningsarbete; samt

nr 20, i anledning av väckt motion om revision av förordningen om yrkesmässig automobiltrafik i syfte att åstadkomma ett rationellare ordnande av godstransporterna på landsbygden;

jordbruksutskottets utlåtanden:

nr 17, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av vissa, allmänna arvsfonden tillfallna fastigheter;

nr 18, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av vissa kronoegendomar m. m.; samt

nr 19, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bemyndigande att iordningställa vissa åbolägenheter; ävensom

första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtanden:

nr 6, i anledning av väckt motion om utredning angående anordnande av vadhållning medelst totalisator i samband med motortävlingar; samt

nr 7, i anledning av väckta motioner angående dels viss ändring av bestämmelserna angående adoptivbarn i folkbokföringsförordningen m. m., dels åtgärder i syfte att anteckning om utomäktenskaplig börd endast göres i kyrkoböckerna och icke i prästbetyg, å folkbokföringskort eller å annan offentlig handling.

---

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Wetter* för tiden från och och med den 16 till och med den 25 innevarande månad.

---

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.10 eftermiddagen.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

Stockholm 1947. Kungl. Boktryckeriet P. A. Norstedt & Söner.  
*471537*